
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-255 del  28/04/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’ affidamento 
della  realizzazione  della  configurazione  modellistica 
preliminare  a  supporto della  valutazione di qualità  delle 
acque di  balneazione dei Lidi di Comacchio.

Proposta n.  PDTD-2015-259 del  28/04/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Questo giorno 28 (ventotto)  aprile  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’  affidamento  della  realizzazione  della 

configurazione  modellistica  preliminare  a  supporto  della  valutazione  di  qualità  delle 

acque di  balneazione dei Lidi di Comacchio.

RICHIAMATA: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art.  5, comma 1, lett.  n), della medesima legge regionale il quale prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  dell’Arpa  il  supporto  alla  Regione  e  agli  Enti  locali  per  la 

predisposizione di piani e progetti ambientali;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

PREMESSO CHE:

- la  Provincia  di  Ferrara  ha  richiesto  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  ARPA un’  offerta  per  la 

realizzazione  di  uno  studio  modellistico  dei  principali  fenomeni  di  trasporto  degli  inquinanti 

associati agli scarichi a mare nell’area dei Lidi di Comacchio;

- il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA presentato una offerta (PGSIM n. 1177 del 2013) relativa 

alla realizzazione di uno studio modellistico dei principali fenomeni di trasporto degli inquinanti 

associati agli scarichi a mare nell’area dei Lidi di Comacchio;

- che sulla base di questa offerta, ed a seguito di successivi incontri del tavolo tecnico istituzionale 

della balneazione a Ferrara, il Comune di Comacchio ha deciso di finanziare lo studio modellistico 

così come proposto dal SIMC;

VISTA: 

- la Determinazione n. 196 del 24/02/2015 del Comune di Comacchio che affida al Servizio Idro-

Meteo-Clima di  Arpa Emilia  Romagna  l'indagine  per  l'individuazione  e  la  realizzazione  della 

configurazione modellistica preliminare a supporto della valutazione della qualità delle acque di 

balneazione dei Lidi di Comacchio (FE), 

CONSIDERATO:

- che  il  Comune  di  Comacchio  ha  richiesto  al  SIMC  di  effettuare  uno  studio  modellistico  dei 

principali fenomeni di trasporto degli inquinanti associati agli scarichi a mare nell’area dei Lidi di 

Comacchio articolato nelle seguenti fasi: 

2



- Individuazione  e  realizzazione  della  configurazione  modellistica  ottimale  (estensione 

dominio integrazione, risoluzione della griglia di calcolo, settaggio dei parametri fisici 

del modello).

- Predisposizione dei dati necessari all’effettuazione delle simulazioni (batimetria ad alta 

risoluzione,  concentrazione  e  portata  degli  scarichi).  Presupposto  indispensabile  è  la 

disponibilità  di  informazioni  di  concentrazione  e  portata  per  ogni  scarico  a  mare 

analizzato.

- Analisi  e  selezione  di  situazioni  meteo-marine  idonee  a  rappresentare  gli  scenari  di 

riferimento (3 scenari).

- Predisposizione  dei  dati  meteo-marini  necessari  in  corrispondenza  degli  scenari 

individuati.

- Effettuazione delle simulazioni modellistiche.

- Elaborazione dei risultati e stesura della relazione tecnica relativa allo studio.

- che  il  Comune  di  Comacchio   riconoscerà  ad  Arpa  SIMC  un  importo  complessivo  di  Euro 

36.000,00 più IVA ai sensi di legge;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal suddetto 

importo;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica Marina presso 

il Servizio Idro-Meteo-Clima, la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la dott.sa Tiziana 

Paccagnella;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’affidamento, da parte del Comune di Comacchio, delle attività relative alla 

realizzazione della configurazione modellistica preliminare a supporto della valutazione di qualità 

3



delle acque di balneazione dei Lidi di Comacchio come risulta dalla Determinazione n. 196 del 

23/02/2015;

2. di dare atto che le suddette attività saranno svolte nel corso del 2015;

3. di  dare  atto  che  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpa  verrà  riconosciuto  dal  Comune  di 

Comacchio un importo complessivo pari ad Euro  36.000,00 + iva ai sensi di legge;

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 3 sarà liquidato a conclusione delle attività richieste.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2015-259   del    28/04/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’  affidamento  della 
realizzazione  della  configurazione  modellistica  preliminare  a 
supporto della valutazione di qualità delle acque di  balneazione dei 
Lidi di Comacchio.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/04/2015
La Responsabile Amministrativa


